Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Дом детского творчества Рассказовского района»

с.Платоновка

Приказ

 № 2-0                                                                                                       14.01.2019 г.

Об утверждении плана

мероприятий по противодействию коррупции

в МБУ ДО «дом детского творчества Рассказовского района»

на 2019-2020 г. г.

В целях разработки и принятии организационных мер по предупреждению и
противодействию коррупции

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.  Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции

в МБУ ДО «Дом детского творчества Рассказовского района»

на 2019-2020 г. г. (Приложение 1).
2.  Пеньшиной Л.В.- методисту МБУ ДО  «Дом детского творчества

Рассказовского района», ознакомить всех работников с планом

мероприятий по противодействию коррупции

в МБУ ДО «Дом детского творчества Рассказовского района» на 2019-

2020 г.
3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                      И.А. Ильичева

Приложение № 1

УТВЕРЖДАЮ

Директор   МБУ ДО  «Дом детского творчества

Рассказовского района»

                                                                                                 ___________  И.А. Ильичева

                                                                                         Приказ от 14 января 2019 г. № 2-0

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции

в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Дом

детского творчества Рассказовского района»

(МБУ ДО «Дом детского творчества Рассказовского района»)

на 2019-2020 г.

 План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики в МБУ

ДО  «Дом детского творчества Рассказовского района», систему и перечень программных

мероприятий, направленных на противодействие коррупции в  МБУ ДО  «Дом детского

творчества Рассказовского района».

Цели:

—  исключение возможности фактов коррупции в  МБУ ДО  «Дом детского творчества

Рассказовского района»;

— обеспечение   защиты  прав и законных интересов граждан от негативных процессов и

явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности

администрации МБУ ДО  «Дом детского творчества Рассказовского района».

Задачи:

—  предупреждение коррупционных правонарушений;

—формирование    антикоррупционного    сознания    участников   образовательного

процесса;

— обеспечение      неотвратимости       ответственности      за      совершение

  коррупционных правонарушений;

—  повышение     эффективности     управления, качества    и    доступности

 предоставляемых  образовательных услуг;

— содействие   реализации   прав   граждан на доступ к информации о деятельности МБУ

ДО  «Дом детского творчества Рассказовского района».

Место проведения мероприятий:  МБУ ДО «Дом детского творчества Рассказовского

района»

№ Мероприятия Сроки  Количество

участников

1.Нормативно-правовое и организационное обеспечение

1.1 Создание рабочей группы по вопросу

организации антикоррупционного

образования, просвещения, пропаганды

январь 4

1.2 Разработка плана работы по

формированию антикоррупционного

мировоззрения и правовой культуры

январь Директор,

зам.

директора

1.3 Изучение состояния работы по

антикоррупционному образованию,

В течение года Зам.

директора

просвещению, пропаганде в ОУ

1.4 Доведение до сведения членов

педагогического коллектива

инструктивно-методических

рекомендаций по организации

антикоррупционной работы в

образовательном учреждении.

В течение года 15

1.5. Проведение административных

совещаний по вопросам

антикоррупционной политики,

рассмотрение вопросов по

предупреждению коррупции на

совещаниях педагогического коллектива

В течение года 15

1.6 Информирование родителей, учащихся,

работников о способах подачи

сообщений по коррупционным

нарушениям

февраль 42

1.7 Создание банка методических

материалов по антикоррупционному

образованию, просвещению, пропаганде

Постоянно Зам.

директора

по УВР

2.Обеспечение доступности и прозрачности деятельности учреждения, укрепление

его связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной

активности общественности

2.1. Ознакомление учащихся и их родителей

с Уставом учреждения, Правилами

внутреннего распорядка, правилами для

учащихся.

В течение года 154

2.2 Размещение на школьном сайте

информации о деятельности

образовательного учреждения в данном

направлении.

Постоянно ответственный

за

информацион

ное

обеспечение

2.3 Работа с жалобами и заявлениями

граждан.

В течение года Директор,

заместитель

директора

2.4 Информирование родительской

общественности о расходовании средств,

поступивших в качестве добровольных

пожертвований:

- проведение родительских собраний

В течение года Администраци

я, педагоги,

родители

2.5 Консультирование педагогов школы по

правовым вопросам образовательной

деятельности.

В течение года Зам.

директора

2.6 Организация выступлений работников

правоохранительных органов перед

сотрудниками учреждения по вопросам

 пресечения коррупционных

В течение года Зам.

директора

правонарушений.

2.7 Проведение родительских собраний  с

целью разъяснения политики

учреждения  в отношении коррупции.

Февраль-март Директор

2.8 Анализ работы по антикоррупционной

деятельности.

май Зам.

директора

2.9 Информирование правоохранительных

органов о выявленных фактах коррупции

в сфере деятельности школы.

По мере выявления фактов Директор И.А.

Ильичева

3. Проведение мероприятий по антикоррупционному образованию, просвещению,

пропаганде с педагогическим коллективом, родителями, общественностью.

3.1 Проведение акций, диспутов, бесед,

тематических классных часов, встреч с

представителями правоохранительных

органов, родительских собраний,  других

мероприятий, направленных на

формирование антикоррупционного

мировоззрения обучающихся

В течение года Зам.

директора по

ВР

4. Проведение внеклассных мероприятий  с учащимися школы, направленных на

формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

4.1 Интеллектуальная  игра по теме

"Коррупция- угроза для

демократического государства"

сентябрь 10

4.2 Беседа «Что такое

хорошо и что  такое плохо?»

ноябрь Классные

руководите

ли

4.3 Час общения  «Жизнь дана

на добрые дела»

апрель Классные

руководите

ли

4.4 Дискуссии и ролевые  игр по

предложенной тематике :

1. Быть честным. По законам

справедливости.

2. Проблема «обходного» пути.

3. Откуда берутся запреты?

4. Когда все в твоих руках.

5. Что такое коррупция? Как решить

проблему коррупции?

Преимущество соблюдения законов.

В течение года 74

4.5 Проведение мониторинга по выявлению

гражданской позиции и чувства

патриотизма у обучающихся

май Зам.

директора

по ВР